§ 1.—Si después de la muerte de su padre hubiere perseverado el hijo en la sociedad que había constituido viviendo su padre, con razón distingue Juliano, que hay diferencia si llevó á cabo cosa co-

(1) *Taur.*; quadragensimato, el código Fl., Br.

(2) *Taur.*; oppugnaverat, el código Fl., Br.

(3) libro IV.—scripsit, omittelas la *Vulg.*

(4) *Hal. Vulg.*; societatem, el código Fl.

(5) *Según nuestra enmienda*; perfecit, el código Fl.

vit; nam si quid novum in societate (1) inchoavit, non videri miscuisse se (2) hereditati patris, scripsit.

§ 2.—Si servum paternum filius manumiserit, sine dubio miscuisse se paternae hereditati videbitur.

§ 3.—Proponebatur filius a patre de castrensi peculio servos comparasse, eosque a patre manumittere rogatus, quum heres esset ab eo institutus; quaerebatur, si se abstinisset paterna hereditate, eosque manumisisset, an miscuisse se paternae hereditati videatur. Dicebamus, nisi evidenter quasi heres manumiserit (3), non debere eum calumniam pati, quasi se miscuerit hereditati.

43. IULIANUS libro XXX. Digestorum.—Heres per servum hereditarium eiusdem hereditatis partem, vel id, quod eiusdem hereditatis sit, acquirere non potest.

44. IDEM libro XLVII. Digestorum.—Quoties pupillus patri heres extitit, et abstinet se hereditate, quamvis patris bona sub creditoribus fiant, tamen rata haberi debent, quaecunque pupillus bona fide gesserit; et ideo ei, qui fundum tutore auctore a pupillo emerit, succurrendum erit, nec interest, pupillus solvendo sit, necne.

45. IDEM libro I. ad Urseium Ferozem.—Aditio hereditatis non est in opera servili.

§ 1.—Idcirco, si servus dotalis adierit, actione de dote eam hereditatem mulier recuperabit, quamvis ea, quae ex operis dotalium (4) acquiruntur, ad virum pertineant.

§ 2.—Et quum quaestus et commercii societas inicitur, quidquid ex operis suis socius adquisierit, in medium conferet, sibi autem quisque hereditatem acquirit.

§ 3.—Praeterea nec fructuarius quidem servus iussu eius, qui usumfructum in eo habet, adire hereditatem poterit.

§ 4.—Et quod a quibusdam respondetur, si liber homo, qui bona fide mihi serviebat, propter me heres institutus erit, posse eum iussu meo adire hereditatem, potest verum esse, ut intelligatur non opera sua mihi acquirere, sed ex re mea, sicut in stipulando et per traditionem accipiendo ex re mea mihi acquirat.

46. AFRICANUS libro I. Quaestionum.—Quum falsum testamentum diceretur, si quidem ipse heres accusaretur, quoniam certus esse debeat, se falsum non fecisse, recte adibit hereditatem; sin autem alius argueretur citra conscientiam eius, non potest adire, quasi dubitet, verum esse testamentum.